
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 81Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 765/2015-MP/PGJ, no 
período de 22/4 a 21/5/2015, a contar de 27/4/2015, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2734/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA a gozar 30 (trinta) dia de férias, 
concedidas pela Portaria n.º 2956/2010-MP/PGJ, no período de 
19/11 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 832911

PORTARIA Nº 2799/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital a São Paulo / SP, no período de 29 a 30/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 832920
PORTARIA N.° 262/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO, 
Técnico - Assistente Social, a se deslocar de Capanema ao 
município de Bragança, nos dias 7, 15 e 21/5/2015, a fi m de 
realizar estudos psicossociais de casos encaminhados pelo 
Conselho Tutelar e outros órgãos desse município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 264/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico - Biblioteconomista, sem ônus para o Ministério Público, 
a participar da VI Conferência Internacional de Direitos Humanos 
da OAB, no período de 27 a 29/4/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 265/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora MARGARIDA MARIA SANTANA DE 
OLIVEIRA, Técnico - Assistente Social, sem ônus para o Ministério 
Público, a participar da VI Conferência Internacional de Direitos 
Humanos da OAB, no período de 27 a 29/4/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 266/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora LÚCIA DA COSTA FLORENZANO, Técnico 
- Pedagogo, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital ao município de Barcarena, no período de 18 a 
22/5/2015, a fi m de participar do Programa “Pathwork de 
Transformação Pessoal - Ceará - Etapa Helpership - Módulo III”, 
promovido pela Associação Pathwork Ceará..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 832927
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000012-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000012-151/2015-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 039/2015
Data da Instauração: 20/05/2015
Objeto: Apura representação em face da atual Coordenadora 
Geral do Fundo Municipal de Solidariedade para Geração de 
Emprego e Renda Ver-o-Sol (Fundo Ver-o-Sol), Sra. Maria de 
Belém, em razão de possíveis irregularidades com relação à 
contratação de empresas para prestar serviços ou realizar obras 
no prédio de referido órgão.
Representante: Deputado Edmilson Rodrigues.
Representado: Fundo Ver-o-Sol.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 832668

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000017-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000017-151/2015-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 040/2015
Data da Instauração: 15/05/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação ao Processo 
nº 2013/612342, referente ao Pregão Eletrônico nº 083/2013/
SESPA (Proc. 509217/2011), para aquisição de cadeiras de 
rodas especiais para atender as necessidades da Coordenação 
da Pessoa com Defi ciência.
Representante: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Representado: Cláudio dos Santos Silva.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 832669

EXTRATO DA PORTARIA N° 031/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 031/2015/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000229-911/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 031/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: SECRETARIA DA 3ª VARA CIVEL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar a inserção grosseira de documentos como 
cópias de conclusão e parecer emitido pela Promotora de 
Justiça Mayanna Silva de Souza Queiroz em Processo Judicial 
nº 0010148-68.2013.814.0028, com o objetivo, em tese, de 
benefi ciar o autor da ação.
Marabá/PA, 22/05/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 832673

EXTRATO DA PORTARIA N° 030/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 030/2015/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000059-906/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 030/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades relativas ao Pregão 
Eletrônico n. 041/2014- Sistema de Registro de Preços, Processo 
Licitatório 126/2014/CPL-FMS, onde colhem-se indícios de 
restrição à competitividade e direcionamento de edital o que 
caracterizaria, em tese, ato de improbidade administrativa.
Marabá/PA, 22/05/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 832675
PORTARIA N.º 2795/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Correa dos Santos para a comarca de Melgaço;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 3º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 163/2015-MP/CCrim, 
datado de 14/5/2015, protocolizado sob o n.º 21464/2015, em 
14/5/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
audiências de atribuição do 3º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém, no dia 14/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2892/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Luiz Gustavo 
da Luz Quadros no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:    
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 17/5/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 25.05.2015.

PORTARIA N.º 2936/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 


